
  
 

 
 
 

DECRETO COMMISSARIALE n. 41 del  15 Dicembre 2020 
 
 

OGGETTO: Impegno Avvocato Annamaria Spognardi per attività relative alla posizione della 
dipendente I.R.Vi.T. Sig.ra Marcella Mastrovito 
 
 

 
Il COMMISSARIO STRAORDINARIO   

 
VISTA la Legge Regionale del 6 novembre 1992, n. 43 “Istituzione dell’Istituto regionale per le ville 
tuscolane I.R.Vi.T.” e ss. mm.ii.; 
 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”, ed in 
particolare l’art. 55 “Enti pubblici dipendenti”, in cui è specificata la funzione di tali Enti, avendo 
come finalità l’esercizio di particolari funzioni amministrative, tecniche o specialistiche;   
 

VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la competitività 
e lo sviluppo della Regione” che, in particolare rispettivamente agli art. 9 e 34, detta nuove 
disposizioni per l’I.R.Vi.T. e per i Commissari di nomina regionale; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00170 del 02/07/2019, con il quale il Dott. 
Francesco Paolo Posa è stato nominato Commissario Straordinario dell’I.R.Vi.T.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. T00141 del 11/08/2020, con il quale 
l’incarico di cui sopra è stato rinnovato “fino alla costituzione del Consiglio di amministrazione 
dell’I.R.Vi.T. e comunque non oltre fine legislatura”; 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., concernente la nuova contabilità armonizzata, sia nella forma 
che nei contenuti, con una nuova classificazione del bilancio diversa da quella prevista dalla citata 
L.R. n. 25/2001, per la quale la Regione Lazio ha messo a disposizione la procedura informatica 
SIRIPA per la redazione e gestione del bilancio 2020-2022; 
 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/08/2020; 
 

VISTO il Decreto commissariale n. 2 del 05/06/2020 con il quale viene approvato il nuovo bilancio 
per l’esercizio finanziario 2020-2022; 
 

VISTO il nuovo schema di bilancio, redatto per missioni e programmi, in base alla classificazione 
ISTAT come previsto dal D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
 

CONSIDERATO che, a causa delle vicissitudini amministrative che si è trovato ad affrontare l’Ente 
I.R.Vi.T., in particolare per il ritardo della banca Unicredit nella riassegnazione delle credenziali al 
Commissario, per alcuni mesi non è stato possibile corrispondere correttamente gli emolumenti 
dovuti alla dipendente Sig. Mastrovito Marcella e che pertanto la stessa aveva diffidato l’Istituto ad 
adempiere; 
 



VISTA la nota dell’Avv. Annamaria Spognardi avente ad oggetto “informativa circa la prevedibile 
misura del costo della prestazione professionale in relazione alla posizione Sig.ra Mastrovito – 
retribuzioni non pagate”, in cui il compenso richiesto viene così articolato: 

 Consultazione orale                  € 150,00 
 Posizione archivio                     €    13,00 
 Esame e studio della pratica   €  967,50 
 Redazione risposta diffida       €  720,00 

per un totale di €   1850,50; 
 

CONSIDERATO che le attività elencate sono state svolte, evitando un possibile contenzioso della 
dipendente Sig.ra Marcella Mastrovito con l’Istituto; 
 

CONCORDATO per le vie brevi di ridurre la somma richiesta ad € 950,00, onnicomprensiva di oneri 
e accessori; 
 

RITENUTO, di impegnare a favore dell’Avv. Annamaria Spognardi, la somma di € 950,00 
omnicomprensive per le attività relative alla posizione della dipendente Sig.ra Marcella Mastrovito; 
 

VISTA la disponibilità sul capitolo 132116 Patrocinio Legale del bilancio dell’esercizio finanziario 
2020; 
 

ATTESA la necessità e l’urgenza del presente provvedimento; 
 
 

DECRETA 
 
 

in conformità con le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
di impegnare la somma di € 950,00 omnicomprensivo di qualsiasi onere a favore dell’Avv. 
Annamaria Spognardi, per le attività relative alla posizione della dipendente Sig.ra Marcella 
Mastrovito, che graverà sul capitolo 132116 Patrocinio Legale del bilancio dell’esercizio finanziario 
2020 
Codice creditore 57 
 Impegno numero 27 / 2020 di € 950,00 
 Codice CIG Z9A2FC74E9 

 
di conferire al presente atto carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D. lgs.n.267/2000. 
 
 
       Il Commissario Straordinario 
       Dott. Francesco Paolo Posa 
 
 
Copia del presente decreto è pubblicata sull’Albo Pretorio dell’Ente I.R.Vi.T. per 15 giorni consecutivi dal 15 12 2020 

 
 
Il Commissario Straordinario 

       Dott. Francesco Paolo Posa 


		2020-12-15T09:11:13+0000
	Posa Francesco Paolo


		2020-12-15T09:11:28+0000
	Posa Francesco Paolo




